
5 گردشگری

بحثی درباره نام »ماچوپیچو«
گروه گردشــگری- ویرانه های باستانی 
»اینکاها« در »پرو«  پس از گذشــت سال ۱۹۱۱ 
با نام »ماچوپیچو«  شناخته شد، زمانی که »هیرام 
بینگام« از دانشگاه »ییل«  بازدید از این منطقه را 
آغاز کرد و اسناد مربوط به سفرهایش را منتشر 
کرد. در سال ۱۹۱۳،  نشریه نیویورک تایمز پیدا 
کردن »شــهر گمشده ای در ابرها« را به او نسبت 
داد. در گزارش این نشــریه آمده بود: »او اخیرا 
اعلام کرده که موفق به کشــف یک شهر کامل 
شده است... مکانی مملو از کاخ های باشکوه و 
دیوارهــای مدور... او به این مکان »ماچوپیچو« 

می گوید.« زمانی که »بینگام«  نخستین بار به »ماچوپیچو«  رسید دو خانواده در نزدیکی آن زندگی می کردند. اسناد نشان می دهد 
افراد دیگری قبل از بازدید »بینگام«  از »ماچوپیچو«، از وجود این ویرانه ها مطلع بودند. اما به گفته تاریخدانان، این استاد دانشگاه 

بود که به جهانیان این شهر تاریخی را معرفی کرد.
»بینگام« احتمالا نام »ماچوپیچو« را از »ملچور ارتیگا« کشــاورزی که در نزدیکی این مکان زندگی می کرد و به عنوان 
راهنمای »بینگام« در سفرش به این مکان همراهش بود، شنیده است. به گفته محققان،  »بینگام«  همچنین شنیده بود که نام 
این مکان »هیواینا پیچو«است. »ایگناسیو فرو« پسر مالک زمین های اطراف این ویرانه ها به »بینگام«  گفته بود که نام این شهر 
ویران شده »Huayna Picchu« است و اسنادی متعلق به قرن نوزدهم از جمله نقشه ای وجود داشت که این نام بر روی 
آن نوشته شده بود. اما به دلایل نامشخصی »بینگام«  به نظر »ارتیگا« اهمیت داد. او همان نامی را پذیرفت که در آن زمان برای 
این مکان تاریخی اســتفاده می شــد. با این حال، »بینگام« هنوز متقاعد نشده بود که نام درست این مکان را پیدا کرده است. 
پروفسور »باور« و دکتر »آمدو گونزالس«  اسناد مختلفی را به طور مستقل به مدت دست کم ۱۰ سال مطالعه کردند و شواهدی 
را مورد بررسی قرار دادند که نشان می داد نام اصلی این شهر »Huayna Picchu« بوده است. این دو محقق با توجه به 
این که هر دو در مورد یک موضوع بخصوص تحقیق می کردند، اطلاعات را با یکدیگر به اشتراک گذاشتند. یافته های آن ها 
بر اساس یادداشت های »بینگام« و سایر اسناد مرتبط به فعالیت او در آن ویرانه های باستانی و همچنین نقشه های اولیه از این 
 Huayna« مکان به دست آمده است. براساس مقاله این محققان، سندی متعلق به سال ۱۵۸۸ وجود دارد که از مکانی به نام
Picchu« یاد شده است. تاریخدانان و کارشناسان به اسنادی برخورده بودند که نام اصلی این شهر را نشان می داد اما پیش از 
این درباره این نام مطلبی را منتشر نکرده بودند. با این حال دکتر »گونزالس« معتقد است، اغراق آمیز است که بگوییم استفاده از 
 »Huayna Picchu« نام »ماچوپیچو« در تمام این سال ها اشتباه بوده است. به گفته »گونزالس«، این شهر اینکایی در قلمرو
وجود دارد، اما »ماچوپیچو« نامی نیست که »بینگام« آن را ابداع کرده باشد. این نام کچوایی است که برای قله کوه بزرگی که 
در بخش جنوبی این بنای باستانی قرار دارد استفاده می شود. »Huayna Picchu« نامی است برای قله کوه کوچکتر که در 
بخش شمالی این مکان قرار دارد. به عبارت دیگر راهنمایان تور مجبور نیستند اطلاعاتشان درباره این مکان را اصلاح کنند.
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گروه گردشگری - فراهم آوردن 
زیرساخت های گردشگری دریایی مثل 
ساخت شناورها و قایق های تفریحی، 
ساخت اسکله های تفریحی، پارک های 
دریایی و زیردریایی های تفریحی باید 
در دســتور کار قرار بگیــرد که به نظر 
می رسد توسعه گردشــگری دریایی 
برای دولت در الویت برنامه ها قرار دارد.
دسترســی به دریاها یکی از مهم 
ترین مزیت های یک کشور و به نوعی 
گوهر گرانبهای خدادادی به شمار می 
رود و از ایــن طریق می توان مهم ترین 
نیازهای یک کشــور را برطرف کرد. از 
ایــن میان  میتوان به بهره برداری منابع، 
ایجاد شبکه حمل و نقل و ارتباطی مهم 
و کارآمد و همچنیــن ایجاد امکانات 
گردشگری اشــاره کرد که هرکدام از 
این امکانات میتواند درآمد یک کشور 
را تامیــن کند. بــرای مثال در  برخی از 
کشــورهای جهان به علت نبود دریا، 
دریاچه های پهناور  مصنوعی را ساخته 
و با فراهم آوردن ورزش های آبی درآمد 
های هنگفتی از آن به دست می آورند.

۱۹۰ کشــور در جهان وجود دارد 
کــه از این میزان تعداد کمی به دریاها و 
منابع آبی به صورت مستقیم دسترسی 
دارند این درحالیست که کشور پهناور ما 
از شمال و جنوب به منابع آبی دسترسی 
دارد و بــا دارا بودن پنــج هزار و ۸۰۰ 
کیلومتر طول نوار ســاحلی که هفت 
اســتان کشــور را در برمی گیرد تنها به 
کسب درآمد از طریق منبع انرژی نفت 
بسنده کرده ایم درحالیکه تنها می توان از 
این منابع و ثروت ملی خدادای از طریق 
گردشگری دریایی چندین برابر درآمد 

نفت را به دست بیاوریم.
تعداد گردشگران دریایی همچون 
مســافران کروز رو به افزایش اســت 
و کشورهای بســیاری چه کوچک و 
چــه بزرگ در تلاش هســتند حتی از 
کوچک ترین ظرفیت های آبی، دریایی 
و ساحلی خود بیشترین استفاده را ببرند 
تا بــا جذب مســافران، درآمد خود را 
افزایش دهند. فراهم آوردن زیرساخت 
های گردشــگری دریایی مثل ساخت 
شناورها و قایق های تفریحی، ساخت 
اسکله های تفریحی، پارک های دریایی 
و زیردریایی های تفریحی باید در دستور 
کار قرار بگیرد که به نظر می رسد توسعه 
گردشــگری دریایی بــرای دولت در 

الویت برنامه ها قرار دارد.
سیدعزت الله ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی  
در خصــوص وضعیت گردشــگری 
دریایی اظهار کرد: گردشگری دریایی 
جزو اولویت های جدی ما محســوب 
می شود اما اگر واقع بینانه به ماجرا نگاه 

کنیم، گردشگری دریایی در کشور صفر 
بوده و ما فعالیت چند قایق تفریحی را 

گردشگری دریایی نمی دانیم.
وی بــا بیان اینکه گردشــگری 
دریایی می تواند بین جزایر، شــهرهای 
ساحلی و کشــورهای همسایه ایجاد 
شود، گفت: متأســفانه ما در این زمینه 
هیــچ ســرمایه گذاری نکرده ایم، البته 
جلســات متعددی را شروع کرده ایم و 
هماهنگی هایــی را با نهادهایی که این 

امکانات را در دست دارند، داشته ایم.
ضرغامی با تأکید بر اینکه در حال 
شناســایی برخی نقاط برای راه اندازی 
گردشــگری دریایی هستیم، گفت: در 
بخشــی از نقاط به اسکله نیاز داریم و 
در بخشی دیگر باید زیرساخت ها فراهم 
شــود، البته در این زمینه مردم هم نقش 
اساسی دارند و زمانی که زیرساخت ها 
فراهم شد، می توانند با سرمایه گذاری 
روی اسکله ها تأسیسات لازم را ایجاد 
کنند. وی با اشاره به مهم ترین مشکلات 
در حوزه گردشــگری دریایی، گفت: 

بخشی از مشکلات مربوط به شناورها 
است، شــناورهایی مثل کروز که جنبه 
تفریحی دارند به ســاحل نمی آیند چرا 
که اینها کشتی های بزرگ و گران قیمتی 
هستند که از یکسو برای آمدن به اسکله 
نیاز به زیرساخت دارند و از سوی دیگر 
نگران تأثیر تحریم ها هســتند. قطعاً با 
تحولی که در نگاه مردم ایجاد خواهیم 
کرد، تلاش داریم تا مقصد گردشگری 
آنها از شمال معطوف به سایر نقاط کشور 
شود. همچنین رضا اباذری فعال حوزه 
گردشگری توسعه صنعت گردشگری 
را یکــی از روش هــای حفظ محیط 
زیســت و جلوگیری از زمین خواری 
دانست و اظهار کرد: در حالی که حدود 
نیمی از مرزهای کشــور ما آبی هستند 
و ما مســتعد گردشگری دریایی و آبی 
هستیم تاکنون فعالیت قابل توجهی در 
این حوزه انجام نگرفته و نیازمند تدوین 
برنامه ای در این بخش هستیم. این فعال 
حوزه گردشگری با اشاره به کشورهایی 
که شرایط شــبیه به کشور ما در حوزه 
مرزهای آبی دارند گفــت: می توان از 
عملکرد آنها استفاده و اگر موفقیتی در 
گردشــگری دریایی داشته اند از آن ها 
الگوبرداری کرد. اباذری افزود: بسیاری 
از کشــتی ها و حتی قایق محلی را می 
توان برای اقامت در اختیار مسافران قرار 
داد؛ همچنین تفریحات و پذیرایی یکی 
دیگر از ارکان گردشگری دریایی است 
که می تواند مورد اقبال گردشگران باشد. 
با گسترش این صنعت و استفاده بهینه 
از ایــن منابع و ثروت ملی خدادای می 
توان زمینه توسعه و گسترش کشورمان 

را بیش از پیش فراهم کنیم.

گــروه گردشــگری - وزیــر 
گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
ایجــاد  گفــت:  صنایع دســتی  و 
زیرســاخت های لازم در حوزه هــای 
گوناگون گردشــگری و صنعتی منجر 
به رونق اقتصادی، اشتغال زایی و جذب 

گردشگران می شود.

ســید عزت الله ضرغامی ضمن 
بازدید از پروژه هــای در حال احداث 
طالقــان در جریان دغدغه های اهالی و 
سرمایه گذاران طرح های گردشگری، 
واحدهای تولیدی و نیز صنایع مختلف 

قرار گرفت.
ضرغامی با اشاره به ظرفیت های 

بالقــوه طالقــان بیــان کــرد: ایجاد 
زیرســاخت های لازم در حوزه هــای 
گوناگون گردشــگری و صنعتی منجر 
به رونق اقتصادی، اشتغال زایی و جذب 
گردشــگران می شــود و از مهاجرت 

نیروی کار جلوگیری به عمل می آید.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دســتی با تاکید بــر لزوم رفع 
موانع و مشــکلات موجود متذکر شد: 
طالقان بزرگ ترین شهرستان استان البرز 
و یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری 
اســت که با طبیعت بکر و دریاچه سد 
طالقان در طول ســال، مقصد مسافران 

بسیاری است.

گروه گردشگری -  حسین مرادی 
)سرپرست هیئت کاوش نجات بخشی 
تپه گردی( با اشــاره به آنکه باید نگران 
عملکرد مســئولان میراث فرهنگی و 
مسئولان استانی درخصوص محافظت 
از محوطه های باستانی استان سیستان و 
بلوچستان بود، گفت: چندی پیش ناچار 
شــدیم به دلیل کشیده شدن مسیر خط 
انتقال گاز دشتک-زابل و برخورد آن با 
محوطه تپه گردی، کاوش نجات بخشی 
در این محوطه انجام دهیم، شرکت گاز 
از حریم تپه رد شــده بود و با این وجود 
با دریافت مجوزهایی از سوی مدیرکل 
میراث اســتان کار ادامه یافت. هرچند 
تخریب اندک است اما در حریم درجه 
یک تپه باستانی اتفاق افتاده است. از این 
رو کاوش نجات بخشی را انجام دادیم 
اما امکان کاوش در کانال های لوله کشی 
شده گاز را نداشتیم چراکه پر شده بودند. 
ســفال های منقوش، مهره های سنگی 
لاجورد، ظروف سنگی و ابزار مفرغی 
بخشی از این مواد فرهنگی است که در 

این کاوش نجات بخشی بدست آمده 
اســت. او با اشاره به آنکه مواد فرهنگی 
بدست آمده نشان از وجود یک کارگاه 
ســاخت ابزار و اشیاء ســنگی در این 
منطقــه دارد، در خصوص رابطه ای که 
می توان بین این تپه باســتانی و شــهر 
سوخته برقرار کرد، گفت: شهر سوخته 
یک کانون جمعیتی بــود و باتوجه به 
یافته های ما از جمله مهره های لاجورد 
در ابعاد مختلف، فراوانی ظروف سنگی 
و مرمــری، می توان گفت این تپه بیش 
از آنکه برای سکونت باشد، کارگاهی 
برای ســنگ تراشــی و فلزگری بوده. 
احتمال دارد که در این منطقه تولیدات 
انجام و برای فروش به ســتایر تپه های 
اقماری و حتا شهر سوخته برده می شد. 
البته بقایایی از فلزگری مانند سنگ های 
خام مس، مهرهای فلزی، تبرهای فلزی 
نیز بدســت آوردیم که مربوط به دوره 
جدید شهر سوخته و همزمان با فرهنگ 
بلخی – مروی در خراســان است. این 
امر می توان نشــان از داشــته باشد که 

جوامع بومی دشــت سیســتان بعد از 
آنکه منابع آبی در منطقه کاهش می یابد 
از این منطقه به ســمت نقاط دوردست 
مهاجرت می کنند و این تکنیک ها را با 
خود می آورند. احتمالا بخشی از آن ها 
به خراســان بزرگ و حــوزه فرهنگ 
بلخی-مروی مهاجــرت می کنند. اما 
در بخــش دیگری از تپــه گردی که با 
شماره ثبت ۳۲۶ شناخته می شود و در 
فهرست میراث ملی نیز به ثبت رسیده، 
شاهد آن هستیم که شرکت پیمانکار باند 
دوم جاده زابل زاهدان را از وســط این 
محوطه باســتانی کشیده و به نوعی نه 
تنها محوطه را تخریب کرده بلکه سبب 
شــده تا این محوطه باستانی که هنوز 
عملیات کاوش های باستان شناسی در 
آن صورت نگرفته به چند بخش تقسیم 
شود.تپه گردی ۳۲۶ یک محوطه بسیار 
مهم در حوزه فرهنگی شهر سوخته به 
حساب می آید. مطلع شدیم که چند ماه 
پیش پیمانکار هنگامی که کار جاده کشی 
را آغــاز کرد، با برخورد یگان حفاظت 
پایــگاه روبه رو و کار متوقف شــد اما 
بر اساس شــنیده ها، گویا با هماهنگی 
مدیرکل میراث و گردشــگری استان و 
نمایندگان مردم زابل در مجلس شورای 
اسلامی، کار ادامه یافته و با لودر از وسط 
تپه باســتانی رد شده اند و به نوعی این 
تپه باســتانی را نابــود کرده اند.مرادی، 
قدمت این تپه باستانی که ۴۰ کیلومتری 

جنوب شهر سوخته قرار دارد را حدود 
۵ هزار سال پیش و همزمان با دوره سوم 
شهرسوخته عنوان کرد و افزود: بعد از 
آنکه حفاری در شهر سوخته پایان یافت 
و باستان شناســان منطقــه را به منظور 
بررســی یافته ها ترک کردند، پیمانکار 
و مسئولان برای کشیدن باند دوم جاده 
زابل زاهدان به منطقه آمدند و کار خود 
را انجــام دادند و تپه را تخریب کردند 
و صدمات جبران ناپذیری وارد کردند. 
این تپه از جمله تپه های بزرگ اغماری 
شهر سوخته است و در حدود ۲ هکتار 
است و از وســط آن جاده رد کرده اند. 
لایه های باســتانی این بخش به طول 
کامل تخریب شده و لایه های دو بخش 
دیگر که در اطراف این بخش باقی مانده، 
بایــد هر چه زودتر مورد کاوش نجات 
بخشی قرار گیرد تا قبل از تخریب کامل 
بتوانیم مطالعاتی درخصوص این بخش 
و لایه های باستانی آن داشته باشیم. البته 
باتوجه به وضعیــت موجود می توان 
گفت در حــدود ۷۰ درصــد این تپه 
باستانی تخریب شده است.به گفته این 
باستان شناس، در گذشته تپه گردی ۳۲۶ 
توسط باستان شناسانی مانند مهرآفرین، 
موسوی حاجی و خســروی بررسی 
شده بود و حتا پرونده ثبتی آن تهیه و در 
فهرست میراث ملی به ثبت رسیده بود. 
سفال های دوره دوم و سوم شهر سوخته 
در این تپه باستانی شناسایی شده بود و 

قدمتی در حدود ۲۶۰۰ تا ۲۴۰۰ پیش از 
میلاد را تاریخ گذاری می کرد. با وجود 
اهمیتی که این تپه دارد، همچنان شاهد 
ادامه پروژه جاده کشی هستیم و بیم آن 
می رود که دیگر اثری از این تپه باستانی 
باقی نماند چراکه اکنون شاهد تخریب 
و تسطیح بخشی از تپه هستیم و در آینده 
قطعا با آسفالت ریزی و حضور غلتک ها 
و… خواهیــم بود. طرح احداث جاده 
خواجه از جمله طرح هایی اســت که 
می تواند به کوه خواجه آسیب برساند. 
این جــاده خطری بالقوه برای محوطه 
کوه خواجه اســت. بودجه و اعتبارات 
این جاده تصویب شــده و اگر جلوی 
آن گرفته نشود می تواند به این محوطه 
منحصر به فرد آســیب برســاند.نباید 
فراموش کرد که کوه خواجه، قلعه رستم 
افسانه ای شاهنامه است. رستم پادشاه 
محلی اشکانیان در سیستان بود و گفته 
می شــود این کوه مقر حکومتی و قلعه 
رستم بوده. هرچند مقبره خواجه در این 
کوه قرار دارد و گفته می شود می خواهند 
جاده ای عریض بکشند که رفت و آمد 
زائران خواجه را آســان تر کند، اما نباید 
فرامــوش کرد که همین جاده می تواند 
اصل اثر کوه خواجه را تهدید کند. جاده 
قدیم همچنان مورد اســتفاده است و 
نیازی نیست که ماشین های راهسازی 
وارد محوطه شــوند و کوه را تخریب 

کنند.

گروه گردشگری - سیدمصطفی 
فاطمی مدیرکل دفتر توسعه گردشگری 
داخلــی وزارت میــراث فرهنگــی، 
گردشــگری و صنایع دســتی درباره 
گردشــگری الکترونیــک اظهار کرد:  
بــا توجه به اینکه شــعار ســال نیز با 
گردشگری الکترونیک ارتباط دارد،  در 

این حوزه به خوبی وارد شدیم.
وی درباره شــعار ســال )تولید، 
دانــش بنیان و اشــتغال آفرین( گفت: 
موضوعات متعددی در گردشــگری 
نوین وجود دارد. اســتفاده از ظرفیت 
شــرکت های دانش بنیان و استفاده از 
ظرفیت هایی که در حوزه گردشگری 
الکترونیک داریم در برنامه ما قرار دارد. 
فاطمــی ادامه داد: گردشــگری 
در دوره های مختلف بســیار لاغر شد 
و به نوعی بازوهای خود را از دســت 
داده اســت. گردشــگری الکترونیک، 
گردشــگری ورزشــی و گردشگری 
ســلامت از بازوهای مهم ما بوده است 
و درحــال حاضر درحال برگردان آنان 

بــا کمک افراد متخصــص و فعال در 
این زمینه هستیم. مدیرکل دفتر توسعه 
گردشگری داخلی با تاکید براینکه امسال 
سال گردشگری الکترونیک خواهد بود 
بیان کرد: ما وظیفه های خود را در حوزه 
های مختلف احصا کرده ایم همچنین 
اصلــی ترین موضوع ما گردشــگری 
خانواده است. امسال هم سعی کردیم با 
موضوع گردشگری خانواده جاذبه های 
مکمل را ایجاد کنیم از جمله اینکه برای 
سالمندان، معلولان و کودکان برنامه های 
متعــددی در نظر گرفتیم.وی افزود: در 
اکثر بناهای تاریخی برای کودکان برنامه 
در نظر گرفته بودیم تا آنان خاطره خوبی 
از حضور در این مکان ها را به یاد داشته 
باشند حتی برای سالمندان و افراد معلول 
برنامه داشتیم البته زیرساخت های لازم 
برای آنان بسیار مشکل دارد. فاطمی با 
اشــاره به اینکه توزیع زمانی و مکانی 
سفر  در نوروز  امسال  انجام شده است 
عنوان کرد: امسال توانستیم توزیع مکانی 
را انجام دهیم اما توزیع زمانی مقداری 

زمان بر اســت. مدیرکل دفتر توســعه 
گردشــگری داخلی در ادامــه افزود: 
گردشــگری پایدار دورکن دارد یکی 
بحث محیط زیســت و دیگری بحث 
احترام به آداب و فرهنگ جامعه میزبان 
اســت و ما باید یاد بگیریم در روستاها 
چگونه برخورد کنیم. امســال ســعی 

کردیم این مساله را  در فعالیت هایمان 
مستتر کنیم و توصیه کنیم که چگونه با 

جامعه میزبان برخورد شود.
وی بــا تاکید براینکــه در بحث 
محیط زیســت تاکیــدات لازم هم به 
اماکن گردشگری هم به مسافران شده 
بود خاطرنشان کرد:تبلیغات و بازاریابی 

گردشــگر محور اســت ما معتقدیم 
هیچکس بهتر از گردشــگرانی که به 
ایران می آیند نمی توانند ایران را تبیین 
کنند. درحال آماده ســازی بستر هایی 
هستیم تا گردشگران بتوانند جاذبه های 
گردشــگری کمتر دیده شده را درآنجا 

معرفی کنند.

در اکثر بناهای تاریخی برای کودکان برنامه در نظر گرفته بودیم تا آنان خاطره خوبی از حضور در این مکان ها را
 به یاد داشته باشند حتی برای سالمندان و افراد معلول برنامه داشتیم البته زیرساخت های لازم برای آنان بسیار مشکل دارد.

اقبال توریست ها به تفریحات آبی را پاسخ دهیم

ایجاد زیرساخت های لازم در حوزه  گردشگری عامل اشتغال زایی است
وزیرمیراثفرهنگی:

مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی:

گردشگری در دوره های 
مختلف بازوهای خود را از 

دست داده است

تخریبکاملبخشهاییازتپهگردیسیستانوبلوچستان
بهبهانهجادهکشی!

 رشد صنعت گردشگری در گرو تشکیلات مدیریتی واحد و منسجم است، وقتی انسجام، 
هماهنگی و تمرکز روی گردشگری نباشد بیشتر از آن که منافع ملی تولید کند یا بر برندسازی 
ملی اثر بگذارد، همه ســرمایه گذاری تبلیغاتی انجام شده را به ضد تبلیغ تبدیل می کند.


